
PÁGINA 1                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  01 DE AGOSTO DE 202 145

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

PORTARIA Nº 368/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 
3.122/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora FRANCISNAIDE GOMES DA SILVA, 
matrícula 11.564, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) quinquênios, a 
ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 369/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.097/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora ALINE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
11.549, ocupante do cargo de Cirurgiã Dentista, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde-SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) quinquênios, a ser 
pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 370/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
15.548/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor EDVAN FERNANDES SILVA, matrícula 
9.586, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde-SMS, 
o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão 
de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 371/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
15.546/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor FRANCISCO GOMES DE ARAUJO, 
matrícula 9.832, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde-SMS, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 (quatro) quinquênios, a ser 
pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1976/2025 - GP, de 23 de julho de 2025.

Concede diárias à servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Orgânica do 
Município, e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao servidor JOSÉ 
ALBERTO TEIXEIRA, matrícula nº 5186, para cobertura de despesas durante viagem 
à Santa Cruz/RN, realizada no dia 22 de julho de 2025, onde fez a condução de 
paciente para Consulta no Hospital Universitário Ana Bezerra.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de julho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2014/2025 - GP, de 01 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 119 de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar ALEXCIANA ESCARLET SILVA DA COSTA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 2015/2025 - GP, de 01 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear NATHÁLIA CRISTINA SANTOS DO NASCIMENTO em 

substituição à exoneração correspondente à portaria nº 2014/2025 – GP, para o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE CIVIL, EM 
EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 01 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    



PÁGINA 2                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 377/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 
3.444/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora LUCICLEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 
SILVA, matrícula 11.575, ocupante do cargo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) 
quinquênios, a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 378/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
17.061/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA ODETE DA COSTA, matrícula 
4.709, ocupante do cargo de Gari, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos-
SEMSUR, o adicional por tempo de serviço, totalizando 5 (cinco) quinquênios, a ser 
pago à razão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 379/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.517/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora LUCELIA PAIVA PEIXOTO, matrícula 
11.296, ocupante do cargo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) quinquênios, a 
ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 380/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.509/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DE FATIMA CARVALHO DA SILVA, 
matrícula 9.256, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 (quatro) 
quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 381/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
15.423/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora CLAUDIA MARIA MELO DA COSTA, 
matrícula 6.140, ocupante do cargo de Técnica Agrícola, lotada na Secretaria Municipal 
de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário-SEMADA, o adicional por tempo de 
serviço, totalizando 6 (seis) quinquênios, a ser pago à razão de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 372/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.263/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula 11.583, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) quinquênios, a 
ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 373/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.218/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor MARCIO BRENO FALCAO PEREIRA, 
matrícula 9.063, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 3 (três) 
quinquênios, a ser pago à razão de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 374/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 
3.294/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora JACIRA DE OLIVEIRA COSTA NETA, 
matrícula 11.555, ocupante do cargo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) 
quinquênios, a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 375/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. nº 3.114/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora ROSANA CANDIDA DE ANDRADE MELO, 
matrícula 11.572, ocupante do cargo de Educadora Infantil, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação-SME, o adicional por tempo de serviço, totalizando 2 (dois) 
quinquênios, a ser pago à razão de 10% (dez por cento) sobre o vencimento da 
servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 376/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, 
da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e ainda o que 
foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 13.064/2025, 
resolve: 

Art. 1º. Conceder ao servidor LAZARO FRANCISCO NASCIMENTO, 
matrícula 9.709, ocupante do cargo de Gari, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos-SEMSUR, o adicional por tempo de serviço, totalizando 4 (quatro) 
quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento do 
servidor.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 3                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 290 /2025

Inexigibilidade de Licitação nº38/2025

Processo nº 66085/2025

CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio 

Grande do Norte, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, por intermédio da Secretaria 

Municipal Extraordinária de Eventos.  CONTRATADA: Empresa EDUARDO PEREIRA 

DA SILVA JUNIOR PRODUÇÃO MUSICAL, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas sob o n.º 58.526.877/0001-09, na Rua Antônio Alexandre de Melo, QD-06-LT-

629179, bairro: Rio da Prata, Cidade: São Gonçalo do Amarante/RN, CEP: 59.293-660. 

OBJETO: contratação da empresa especializada em produção artística, representada 

por EDUARDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR PRODUÇÃO MUSICAL, que será 

realizado no dia 01 de agosto de 2025 durante os festejos da 5ª AGROFEST – Feira de 

Agropecuária de São Gonçalo do Amarante – RN. VIGÊNCIA: O prazo de vigência da 

contratação é adstrito aos créditos orçamentários vigentes, contados da assinatura do 

contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. PREÇO: O valor total da 

contratação é de R$ 2.000,00 (dois mil reais), de acordo com as informações prestadas 

pela contratada. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 34 - 

SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL PROGRAMA 2403 - PROMOÇÃO DE 

EVENTOS CULTURAIS E DE TURISMO PROJETO/ATIVIDADE 2802 - EVENTOS 

SGA ELEMENTO DE DESPESA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO 15000000 - RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante, 30 de julho de 2025.

MÁRCIO DIEGO DO NASCIMENTO PINTO

SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO DE EVENTOS

CONTRATANTE

EDUARDO PEREIRA DA SILVA JUNIOR PRODUÇÃO MUSICAL 

CNPJ 58.526.877/0001-09

CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°291/2025

Processo nº 66099/2025

Inexigibilidade nº 039/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio 

Grande do Norte, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, situado na Rua Alexandre Cavalcanti, 

n.º 45, Centro, São Gonçalo do Amarante nesta cidade, por intermédio da Secretaria 

Municipal Extraordinária de Eventos.

CONTRATADA: WASLAN PEDRO DA SILVA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas 

sob o n.º ***.144.514-**.

OBJETO: contratação do artista WASLAN PEDRO DA SILVA, para apresentação no 

dia 02 de agosto de 2025, durante os festejos da 5ª AGROFEST – Feira de 

Agropecuária de São Gonçalo do Amarante/RN.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é adstrito aos créditos orçamentários 

vigente, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 

14.133/2021.

PREÇO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34 – Secretaria 

Municipal Extraordinária

FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 2403 – PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E DE TURISMO

PROJETO/ATIVIDADE: 2802 – EVENTOS SGA

ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA

FONTE DE RECURSO: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante, 30 de julho de 2025

MÁRCIO DIEGO DO NASCIMENTO PINTO

SECRETÁRIO MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIO DE EVENTOS

CONTRATANTE

WASLAN PEDRO DA SILVA

CONTRATADO

PORTARIA Nº 382/2025-SEMARH/SGA, de 01 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o Item 10, inciso VIII, 
do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de fevereiro de 2025 e 
ainda o que foi decidido no Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. nº 
15.355/2025, resolve: 

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO CABRAL, 
matrícula 4.961, ocupante do cargo de Escriturária, lotada na Secretaria Municipal de 
Tributação-SMT, o adicional por tempo de serviço, totalizando 6 (seis) quinquênios, a 
ser pago à razão de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 383/2025-SEMARH, de 01 de agosto de 2025.

CONSIDERANDO o Poder da Autotutela da Administração Pública de 
rever seus próprios atos nos termos das súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 
Federal-STF;

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais que regem a 
Administração Pública, todos inscritos no artigo 37 da Carta Constitucional de 1988 
(Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência);

CONSIDERANDO, ainda, o as informações, dados, documentos que 
subsidiam o Processo Administrativo/Memorando Sistema 1Doc. nº 25.256/2024, de 
03/12/2024;

CONSIDERANDO, finalmente, os Despachos Administrativos-
ASSJUR/SEMARH nºs 13 e 14- 25.256/2024, respectivamente de 25 e 31/07/2025, 
este último, de forma complementar, para que esta Secretaria De Administração e dos 
Recursos Humanos-SEMARH pudesse rever seus atos, com subsídios em 
documentos anexados e publicação de ato concessivo de vantagem à servidor público, 
já recebido preteritamente, desde que apresentem defeitos sanáveis, não acarretem 
lesão ao interesse público e também prejuízos a terceiros. Assim:

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, notadamente aquelas deferidas pelo 
Item 10, inciso VIII, do Anexo – I, da Lei Complementar Municipal nº 129/2025, de 28 de 
fevereiro de 2025.

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público a revisão e convalidação da Gratificação por Título 

percebida pela servidora NAILDE CUSTODIA DE FRANÇA, Matrícula nº 9.361, Cargo: 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação-SME do percentual de 10% 
(dez por cento), reconhecido este percentual após verificação no curso do 
Procedimento Administrativo/Memorando Sistema 1Doc. nº 25.256/2024, de 
03/12/2024 e demais atos posteriores deste.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se todos os atos em contrário.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2025

Processo nº 66099/2025
A SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE EVENTOS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 
inexigível, com fundamento no art. 74, II da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
objetivando a contratação direta por inexigibilidade para apresentação do artista 
WASLAN PEDRO DA SILVA, no dia 02 de agosto de 2025, durante os festejos da 5ª 
AGROFEST – Feira de Agropecuária de São Gonçalo do Amarante/RN, no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na seguinte dotação orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34 – Secretaria Municipal Extraordinária
FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO
SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA: 2403 – PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E DE TURISMO
PROJETO/ATIVIDADE: 2802 – EVENTOS SGA
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSO: 15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de julho de 2025.
Márcio Diego do Nascimento Pinto

Secretário Municipal Extraordinário de Eventos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PÁGINA 5                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        



PÁGINA 6                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 214/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, KEVIN VICTOR SIMÕES BARBOSA, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 215/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, ALINE CALINE NASCIMENTO DA SILVA, do cargo de 

provimento em comissão de CONSULTOR LEGISLATIVO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 216/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, MARIA VITÓRIA SOUZA DE SANTANA, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 217/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, THZIANE MARIA GOMES DA SILVA AGUIAR, do cargo 

de provimento em comissão de ASSESSOR II, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 210/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, DENISE PEREIRA DINIZ DOS SANTOS, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 211/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, JOSÉ RAIMUNDO FERREIRA DE BRITO, do cargo de 

provimento em comissão de CONSULTOR LEGISLATIVO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 212/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, GABRIELA LIMA DA SILVA, do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR II, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 213/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

EXONERA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, ROBSON DA SILVA ANDRÉ, do cargo de provimento 

em comissão de CHEFE DE GABINETE, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

LEGISLATIVO



PÁGINA 10                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 222/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, ALINE CALINE NASCIMENTO DA SILVA, do cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 223/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, MARIA VITORIA SOUZA DE SANTANA, do cargo de 

provimento em comissão de CONSULTOR LEGISLATIVO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 224/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, KEVIN VICTOR SIMÕES BARBOSA, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR II, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 225/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, ROSINEIDE ALVES DE MELO, do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 218/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, MARCELO SILVA DOS SANTOS, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR II, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 219/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, DENISE PEREIRA DINIZ SANTOS, do cargo de 

provimento em comissão de CONSULTOR LEGISLATIVO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 220/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, JOSÉ RAIMUNDO FERREIRA DE BRITO, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 221/2025 – GP, de 01 de agosto de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, LINDEVANIA TEIXEIRA DE LIMA, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR II, nesta casa legislativa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente



PÁGINA 11                              Nº 145             01 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 


